
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 

Département Hydraulique 

Laboratoire de génie civil 

Mémoire de projet de fin d’études 
Pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique 

Clustérisation et cumul des données 

d'observations pour l'optimisation de la 

consommation énergétique dans les STEP à 

boue activée.  

Présenté et soutenu publiquement le 23/06/2018 par :

Mr.FERRAOUN Rafik 

Mr.BENSALEM Ouail 

Composition du Jury : 

Président                Mr. EH.BENYOUSSEF         Professeur        ENP 

Promoteur              Mr. A.BERMAD       Professeur     ENP 
[...]
L'optimisation basée sur le gradient stochastique revêt une importance pratique 

fondamentale dans de nombreux domaines scientifiques et ingénierie. De nombreux 

problèmes dans ces domaines peuvent être exprimés comme l'optimisation de certains 

paramètres paramétrés scalaires nécessitant une maximisation ou une minimisation par 

rapport à ses paramètres. (Adam, 2015). 

https://dataanalyticspost.com/Lexique/algorithme/
https://dataanalyticspost.com/Lexique/reseau-de-neurones/
https://dataanalyticspost.com/Lexique/reseau-de-neurones/
https://dataanalyticspost.com/Lexique/machine-learning/


CHAPITRE III : RESEAUX DE NEURONES ARTIFICIELS 

 

 

 
41 

3.3 Deep learning 
 

L'apprentissage profond (en anglais Deep learning, Deep structured 

learning, hierarchicallearning) est un ensemble de méthodes d'apprentissage 

automatique tentant de modéliser avec un haut niveau d’abstraction des données grâce à des 

architectures articulées de différentes transformations non linéaires. Ces techniques ont 

permis des progrès importants et rapides dans de nombreux domaines. Ces progrès ont suscité 

des investissements privés, universitaires et publics importants, notamment de la part de 

Google.(Schmidhuber, 2015). 

L'apprentissage profond utilise des couches cachées de réseaux de neurones artificiels, des 

« Machines de Boltzmann restreintes », et des séries de calculs propositionnels complexes. 

Les algorithmes d'apprentissage profond s’opposent aux algorithmes d’apprentissage peu 

profonds du fait du nombre de transformations réalisées sur les données entre la couche 

d’entrée et la couche de sortie, où une transformation correspond à une unité de traitement 

définie par des poids et des seuils. 

Le concept d'apprentissage profond prend forme dans les années 2010, avec la convergence 

de trois facteurs : 

 des réseaux de neurones artificiels multicouches (eux-mêmes issus entre autres du concept 

de perceptron, datant de la fin des années 1950)  

 des algorithmes d'analyse discriminante et apprenants (dont l'émergence remonte aux 

années 1980). 

 Des machines dont la puissance de traitement permet de traiter des données massives. 

(Collobert, 2011). 

 

3.3.1 Comment fonctionne le Deep Learning 
 

La plupart des méthodes d'apprentissage en profondeur utilisent des architectures de réseaux 

neuronaux, ce qui explique pourquoi les modèles d'apprentissage profond sont souvent 

appelés réseaux de neurones profonds. 

Le terme « profond » fait généralement référence au nombre de couches cachées dans le 

réseau de neurones. Les réseaux neuronaux traditionnels ne contiennent que deux ou trois 

couches cachées, tandis que les réseaux profonds peuvent en contenir jusqu'à 150. 

Les modèles d'apprentissage en profondeur sont formés en utilisant de grands ensembles de 

données étiquetées et des architectures de réseau neuronal qui apprennent les caractéristiques 

directement à partir des données sans avoir besoin d'extraire manuellement les 

caractéristiques. 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Apprentissage_automatique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Apprentissage_automatique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Machine_de_Boltzmann_restreinte
https://fr.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9seau_de_neurones_artificiels
https://fr.wikipedia.org/wiki/Perceptron
https://fr.wikipedia.org/wiki/Analyse_discriminante
https://fr.wikipedia.org/wiki/Big_data


CHAPITRE III : RESEAUX DE NEURONES ARTIFICIELS 

 

 

 
42 

3.3.2 Quelle est la différence entre l'apprentissage automatique et le Deep 

Learning ? 
 

L'apprentissage profond est une forme spécialisée d'apprentissage automatique. Un workflow 

d'apprentissage automatique commence par l'extraction manuelle des caractéristiques 

pertinentes à partir des images. Les entités sont ensuite utilisées pour créer un modèle qui 

catégorise les objets dans l'image. Avec un workflow d'apprentissage en profondeur, les 

fonctionnalités pertinentes sont automatiquement extraites des images. En outre, 

l'apprentissage en profondeur effectue un « apprentissage de bout en bout » : un réseau reçoit 

des données brutes et une tâche à effectuer, telle que la classification, et apprend à le faire 

automatiquement. 

Une autre différence clé est l'échelle des algorithmes d'apprentissage profond avec des 

données, alors que l'apprentissage superficiel converge. L'apprentissage superficiel fait 

référence à des méthodes d'apprentissage automatique qui se stabilisent à un certain niveau de 

performance lorsque vous ajoutez d'autres exemples et des données d'apprentissage au réseau. 

Un avantage clé des réseaux d'apprentissage en profondeur est qu'ils continuent souvent à 

s'améliorer à mesure que la taille de vos données augmente. 

Conclusion 

A travers ce chapitre, la théorie des modèles utilisés dans le cadre de cette étude a été mise en 

avant concernant le Deep Learning. Une étude statistique en amont de ces modèles sera 

menée dans le chapitre suivant afin de déterminer les modèles les plus optimaux en vue de la 

résolution de la problématique posée. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 4 : Présentation des 

STEP de Boumerdes et Tipaza 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE IV : Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

 

 
44 

4. Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

4.1 STEP de Boumerdes 
  

4.1.1 INTRODUCTION 
 

La station d’épuration des eaux usées de Boumerdes est une station à boues activées à faible 

charge massique fonctionnant à aération prolongée. Elle assure l’épuration d’un débit 

journalier de 15000 m3/j. Elle a été mise en service en 2006 et est gérée par l’Office National 

d’Assainissement (ONA). 

La station d’épuration des eaux usées de Tipaza, quant à elle, est une station à boues activées. 

Son débit journalier est de 11200 m3/j. Elle a été mise en service en 2008 et est actuellement 

gérée par SEAAL. 

4.1.2 Localisation de la STEP 
 

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le territoire du 

chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1.5 Kilomètre au Sud-Est de l’agglomération de 

Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et à 

proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 75000 

Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la ville de 

Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

 

Figure 4.1: Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes par Google Earth. 

 

4.1.3 Caractéristiques Techniques 
 

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique à aération 

prolongée » (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour).  

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes :  
 

  Volume journalier…………………………….. 15000 m3/j  



CHAPITRE IV : Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

 

 
45 

 Débit moyen 24 h……………………...………... 625 m3/h  

 Débit de pointe temps sec …………..…..……... 1063 m3/h  

 Débit de pointe temps de pluie……………..…... 1944 m3/h  

4.1.4 Paramètres de pollution de conception 
 

Le tableau suivant donne les concentrations admissibles des paramètres de pollution. 

 
Tableau  4-1: Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

 

 

 

 

4.1.5 Les étapes du procédé d’épuration : 
Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes 

étapes de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante : 

 

 
 

Figure 4.2 : Organigramme d’exploitation de la STEP de Boumerdes. (LAREDJ.Nesrine, 2013). 



CHAPITRE IV : Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

 

 
46 

4.1.5.1 Principe du traitement 
 

La STEP de Boumerdes comporte deux chaines de traitement :  

Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues activées, 

décantation et désinfection.  

Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 

Procédé biologique 
 

 Bassins d’aération 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d’aération munis de turbines type 

<<actirotor>>, aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la 

culture bactérienne à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la << liqueur 

mixte >> constituée par la recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Caractéristiques : Nombre de bassins = 3, volume unitaire= 3600 m3, profondeur= 4.5m, 

nombre d’aérateurs = 9. 

 

Figure 4.3 : Bassin d’aération. (DJAOUI.Toufik, 2016). 

 Clarification finale et ouvrage de recirculation 
 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24 

m, les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un 

puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie est 

extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse 

dans une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 44.4 : Décanteur-Clarificateur. (DJAOUI.Toufik, 2016). 



CHAPITRE IV : Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

47 

4.1.6 Statistiques et critiques des données : 

4.1.6.1 Statistiques Descriptives 

La STEP de Boumerdes a mis à notre disposition une série de données journalières de mesure 

de différents paramètres à l’entrée et à la sortie durant la période (2006 - 2016).  

Dans le cadre de ce travail, nous avons procédé à une analyse générale de ces données : une 

critique visuelle des graphiques de variation des paramètres en fonction du temps, 

Les paramètres pris en considération sont résumés dans le tableau suivant : 

Tableau 44-2: Statistiques descriptives des paramètres de pollution de la STEP Boumerdes 

Eau Brute Eau Epurée 

Min Max Moyenne Ecart-type Min Max Moyenne Ecart-

type 

pH 6.71 8.08 7.32 0.14 6.39 8.03 7.27 0.16 

T (°C) 7.55 35.93 20.35 3.82 2.43 29.9 20.27 4 

MES [mg/l] 24 2400 240.18 137.31 1 160 13.53 8.21 

DB05[mg/l] 20 2500 248.64 156.38 1 55 10.69 8.28 

DCO [mg/l] 110 3264 472.98 251.27 1 173 42.14 24.83 

NH4 [mg/l] 0.8 126.54 30.98 18.49 0.001 60.1 5.37 8.24 

NO2 [mg/l] 0 2.7 0.20 0.28 0.001 9.4 0.44 0.96 

NO3 [mg/l] 0 145. 4.62 9.50 0.001 1529.15 34.98 156.73 

NTK [mg/l] 1.5 218.96 48.98 21.97 0.050 644 14.48 32.33 

PO4 [mg/l] 0.35 64.44 6.88 5.40 0.1 22.4 3.18 2.58 

Débit [m3/j] 42 22491 11991.3 4186.17 / / / / 

Energie 

[KWh] 

11 8355 3932.84 1082.98 / / / / 

RB [m3/j] 0 27170 16497 4885.05 / / / / 

4.1.6.2 Evolution des paramètres de pollution dans le temps 

Un autre moyen d’avoir une idée générale sur l’ensemble des données recueillies est d’étudier 

l’évolution des différents paramètres dans le temps, les résultats sont présentés dans les 

figures suivantes : 

4.1.6.2.1 Evolution du PH 

Figure 4.5: Evolution journalière du PH de l’eau brute Figure 4.6: Evolution journalière du PH de l’eau 

épurée



CHAPITRE IV : Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

 

 
48 

Figure 4.7: Variation journalière de la 

température de l’eau brute 

 

Figure  4-8 : Variation journalière de la 

température de l’eau épurée 

Graphiquement, on remarque que l’évolution du pH au cours du temps n’est pas significative, 

cette dernière oscillant autour d’une moyenne de 7.32 et 7.27, un minimum de 6.71 et 6.39 et 

un maximum de 8.08 et 8.03, respectivement à l’entrée et à la sortie de la station. 
 

4.1.6.2.2 Evolution de la température 
 

 

 
 
 

On voit bien que l’évolution de la température au cours du temps se fait d’une façon cyclique, 

avec une moyenne de 20.35°C et 20.27°C, un minimum de 7.55°C et 2.43°C et un maximum 

de 35.93°C et 29.9°C, respectivement à l’entrée et à la sortie de la station. 
 
 

4.1.6.2.3 Evolution des Matières En Suspension (MES)  
 

 
 

 
 

A l’entrée de la STEP, les MES ont une concentration moyenne de 240.18 mg/l. 

Généralement, les valeurs oscillent entre 100 et 500 mg/l ce qui dépasse la concentration 

admissible par la STEP (350 mg/l).  

On enregistre aussi des pics de MES atteignant 2400 mg/l que l’on peut expliquer par des 

phénomènes exceptionnels, comme l’augmentation du flux de MES par temps de pluie qui 

provient majoritairement de la remise en suspension des dépôts accumulés.  

A la sortie de la STEP, la majorité des valeurs enregistrées sont comprise entre 10 et 20 mg/l, 

on retient aussi quelques exceptions où la concentration dépasse la norme de rejet (30mg/l). 

 

 
 

Figure 4.9 : Evolution journalière de la 

concentration en MES à l’entrée de la STEP 

Figure 4.10 : Evolution journalière de la 

concentration en MES à la sortie de la STEP 



CHAPITRE IV : Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

 

 
49 

4.1.6.2.4 Evolution de la Demande Biologique en Oxygène (DBO5)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A l’entrée de la STEP, la concentration de la Demande Biologique en Oxygène oscille 

principalement entre 20 et 700 mg/l avec une moyenne de 248.64 mg/l. On souligne aussi le 

pic de 2500 mg/l enregistré en 2008. 

A la sortie de la STEP, la concentration de la DBO5 oscille principalement entre 5 mg/l et 30 

mg/l et généralement inférieure à la norme de rejet (30 mg/l) avec quelques exceptions dans 

les années 2006, 2007 et 2013, 2015 qui peuvent s’expliquer soit par une charge organique 

entrante supérieure à la charge nominale dont les microorganismes ne peuvent pas tout 

dégrader, soit par un problème au niveau du bassin d’aération ou encore le travail en 

surcharge de la STEP à partir de 2013. 
 

4.1.6.2.5 Evolution de la Demande Chimique en Oxygène (DCO)  
 

 
 

 

Graphiquement, on remarque que l’évolution de le DCO au cours du oscille autour d’une 

moyenne de 472.98mg/l et 42.14mg/l, un minimum de 110 mg/l et 1mg/l et un maximum de 

3264 mg/l et 173 mg/l, respectivement à l’entrée et à la sortie de la station. 

 

 

 

 

 
 

Figure 4.12 : Evolution de la Demande 

Biologique en Oxygène à la sortie de STEP 

Figure 4.11 : Evolution de la Demande Biologique 

en Oxygène à l’entrée de la STEP 

Figure 4.13 :Evolution de la Demande 

Chimique en Oxygène à l’entrée de la STEP 

 

Figure 4. 14 : Evolution de la Demande 

Chimique en Oxygène à la sortie de la STEP 

 



CHAPITRE IV : Présentation des STEP de Boumerdes et Tipaza 

 

 
50 

4.1.6.2.6 Evolution de l’ammonium (NH4+)  
 

 
 
 
 

 

A l’entrée de la STEP, la concentration d’ammonium oscille entre 0.8 mg/l et 126.5 mg/l avec 

une moyenne de 31 mg/l  

A la sortie de la STEP, la concentration d’ammonium varie entre 0 et 60.1 mg/l avec une 

moyenne de 5.37 mg/l qui est supérieure à la norme du rejet (5 mg/l). Ceci est dû à de fortes 

charges organiques entrainant un degré de nitrification plus faible.  
 

4.1.6.2.7 Evolution du Nitrite (NO2-) 
 

 
 

 
 

A l’entrée de la STEP, Les concentrations du Nitrite varient entre 0 et 1 mg/l avec quelques 

pics occasionnels atteignant jusqu’à 2.7 mg/l en 2015. 

A la sortie de la STEP, Les concentrations du Nitrite varient entre 0 et 4 mg/l avec quelques 

pics atteignant jusqu’à 9.4mg/l en 2011. 
 

4.1.6.2.8 Variation du Nitrate (NO3-)  
 

A l’entrée de la STEP, les concentrations du NO3- oscillent entre 0 et 40 mg/l avec une 

moyenne de 4.62 mg/l à l’exception de certains cas ou la valeur atteint les 145 mg/l en 2007.  

A la sortie de la STEP, les concentrations du NO3- oscillent entre 0 et 30 mg/l où elles 

dépassent les normes de rejet de l’OMS (10 mg/l).  

On remarque aussi des pics atteignant jusqu’à (1600 mg/l) à la sortie de la station qui peuvent 

être expliqués par un problème de manque de maitrise du temps d’aération.  

 
 

Figure  4-15 : Evolution journalière de 

l’ammonium (NH4+) à l’entrée de la STEP 